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ÚVOD

Díky stále se prodlužující střední délce života představuje v moderní společnosti

etapa stáří časově delší, a tím i významnější fázi života člověka. Období stáří tak

v lidském životě nabývá na důležitosti a rozhodně ho nelze brát jako pouhé

předznamenání konce životní cesty.

Stáří je poslední etapou života, fází, která bývá označována jako postvývojová,

protože již byly realizovány všechny latentní schopnosti rozvoje. Přináší nadhled a

moudrost, pocit naplnění, ale také úbytek energie a nezbytnou proměnu osobnosti

směřující kjejímu konci. Je obdobím relativní svobody, ale i dobou kumulace

nevyhnutelných ztrát ve všech oblastech.

Ale vyšší věk nemusí nutně znamenat konec veškeré činnosti, jakkoli malé a

nepatrné. Senior může naopak čerpat ze zkušeností svých prožitých let a uvážlivě a

podle svých možností plnohodnotně prožívat své stáří. Myslím si, že stáří je darem,

který mají docenit jak jeho nositelé, tak i jejich okolí - ti druzí především svým

pochopením, taktem a úctou.

Fakt, že se stále větší počty lidí dožívají vyššího věku, je však bohužel mnohdy

vnímán jako problémový. Neustále Jsme konfrontováni s narůstajícími

celospolečenskými náklady na udržení současného penzijního systému a rostoucímu

výdaji na zdravotní a sociální péči starší populace. Senioři jsou v ekonomických

úvahách označováni jako zátěž, a tak jsou starší lidé v současnosti vnímáni jako

významnější část populace než kdykoli v minulosti.

Systémy sociální péče a sociálního zabezpečení moderního státu byly budovány

v kontextu mladé věkové struktury, ale ta se z důvodů nízké porodnosti a z důvodů stále

se prodlužující střední délky života postupně proměnila, takže současné vyspělé
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společnosti jsou společnostmi stárnoucími. Seniorům ale nelze upírat jejich místo a roli

ve společnosti.

Senioři představují zatím nedoceněnou zásobu dovedností, zkušeností a znalostí.

Proto bychom měli všichni pozměnit dosavadní, stereotypní pohledy na stárnutí a stáří,

překonat předsudky o životě, postavení a významu seniorů ve společnosti.

O seniorech se poměrně často hovoří i píše, neboť otázka stárnutí a stáří se stala

všestranně aktuálním tématem. V rovině politicko ekonomické se řeší problematika

důchodové reformy, v rovině politické se pak objevuje snaha připravit společnost

na realitu příštích let například v podobě vládního Národního programu přípravy

na stárnutí na období let 2003 až 2007. Stále aktuálnější je i otázka péče a vzdělávání

seniorů. A právě k tomu by měly přispět následující stránky mé práce.

Stěžejním cílem této práce je proto poskytnout souhrnnější informace o sociální

péči a sociálním zabezpečení seniorů v naší republice, ale dotýká se i tématu možností

vzdělávání seniorů.

Cílem této rigorózní práce bylo zmapovat problematiku sociálního stárnutí,

problémy stáří a možnosti sociálního zabezpečení seniorů a sociální péče o tyto

semory. Pokusila jsem se rovněž nastínit současné možnosti trávení volného času

seniorů, jejich uplatnění ve společnosti a možnosti vzdělávání v současné době.

Empirická část je zaměřena na empirické šetření, jehož cílem bylo zjistit stav

informovanosti seniorů v oblasti sociálního zabezpečení a péče, jejich postoje a názory

na tyto služby, problémy stáří a stárnutí současných seniorů, kteří využívají služeb

v oblasti sociálního zabezpečení a sociální péče. Závěry získané metodou dotazníku a

ankety se pak objevují v jednotlivých kapitolách této práce.

Při zpracování rigorózní práce Jsem vycházela z dostupných dosavadních

poznatků z oblasti gerontologie, sociální pedagogiky a psychologie, z aktuálních zdrojů
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současné legislativy, z výzkumných prací zaměřených na oblast sociální péče a

vzdělávání seniorů a z vlastního studia odborné literatury na téma stáří a stárnutí. Práce

má celkový rozsah 148 stran a obsahuje 4 přílohy o rozsahu 20 stran. Citace jsou

uváděny v poznámce pod čarou dle normy ISO 690 a ISO 690-2.

Části práce byly konzultovány s externími odborníky:

Mgr. Veronikou Antalovou, vedoucí OSVZ, Praha - západ,

PhDr. Vlastimilem Vopátkou CSc., ředitelem DD,

Mgr. Ivou Janošťákovou, ředitelkou DD,

Mgr. Jaroslavem Součkem, tajemníkem ÚMČ Praha.

Těm všem patří velké poděkování.

Největší dík ale patří vedoucí rigorózní práce Doc. PhDr. Aleně Vališové CSc. za cenné

připomínky a trpělivost při vedení.
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, v,

1. TEORETICKA CAST

1.1. DEMOGRAFIE STÁŘÍ

Demografie je nauka o obyvatelstvu, o jeho počtu, struktuře, rozmístění,

reprodukci a růstu. Studuje zákonitosti populace. Existuje mnoho údajů o demografii

stáří a stárnutí.

Stárnutí obyvatelstva má mnoho společných důsledků. Zvyšování počtu osob

v tzv. produktivním věku vede k nezbytnosti tvořit vyšší národní důchod osobami

ekonomicky aktivními. Vydávají se stále větší prostředky na zajištění potřeb seniorů.

Stárnutí obyvatelstva je provázeno prokazatelně vyšší nemocností a zvýšenou potřebou

různých forem sociální podpory a zdravotní péče.

Demografická současnost má ovšem mnoho jiných zajímavostí.

Vedle stárnoucí populace je to i změna struktury a funkce rodiny, což je zvlášť

významné, protože v rodině je klíč ke spokojenému životu seniora.

Střední délka života life expectancy- Je demografický údaj,

který je konstruovaný z úmrtnostních tabulek. Tento ukazatel vyjadřuje věk,

kterého se pravděpodobně dožije člověk, pokud se nezmění úmrtnostní poměry.

Od počátku století se tato demografická veličina výrazně prodloužila.

Ve studii " Věkové hranice pro odchod do důchodu v systémech sociálního

zabezpečení zemí OECD: 1949 - 2035" je velmi podrobně rozpracována problematika

věkové hranice pro odchod do důchodu, respektive do předčasného důchodu

v uvedených systémech. Opatření se týkají nadcházejících let, některá jsou již obsažena

v platných zákonech, některá budou postupně vstupovat v účinnost až do roku 2035.

Autor se rovněž zabývá časovým modelem vývoje opatření směřujících k rovnosti
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gendru v sociálních programech. ( TURNER, John. Social security pensionable ages in

OECD countries: 1949 - 2035. lnternational Social Security Review, 2007, roč. 60, č. 1,

s. 81- 99.)

Podle střední varianty projekce demografického vývoje zpracované Českým

statistickým úřadem, by měli lidé starší 65 let v roce 2030 tvořit 22,8% populace, v roce

2050 pak 31,3%, což představuje přibližně 3 miliony osob. V roce 2005 tvořily osoby

starší 65 let 14,2 obyvatel České republiky. Relativně nejrychleji se přitom bude

zvyšovat počet osob nejstarších. Demografické prognózy předpovídají pomalý růst

plodnosti, která v České republice v současnosti patří k nejnižším na světě.

Mezi demografickými ukazateli však existují významné regionální a místní

rozdíly odrážející různé faktory. ( MPSV, odbor 22. Příprava na stárnutí v České

republice. 28.8.2006, www.mpsv.cz/cz/2856) V naší populaci nyní žije asi 1 promile

osob starších 90 let. Tato osoby označujeme za dlouhověké.

V demografii stáří je nutno upozornit na důležitý fakt: ve stáří vzniká velký

rozdíl mezi počtem starých mužů a žen. Vzhledem k vyšší úmrtnosti mužů stoupá ve

staré populaci procento žen, ve věku nad 80 let je jich již 2,5 krát více než mužů.

Příčiny, proč se ženy dožívají vyššího věku a proč jsou ve stáří zdravější než muži, se

intenzivně zkoumají.

Předpokládá se, že hlavními faktory jsou odlišný životní styl a vlivy hormonální

- ženy do menopauzy jsou chráněny před arterosklerozou vlivem estrogenů. Velmi

vysoké je především riziko osamělosti starých žen. Od věku 50 let se například zvyšuje

podíl ovdovělých žen. Ve vyšším věku tvoří vdovy stále větší část ženské populace,

období ženského vdovství je velmi dlouhé. Průzkumy i praktické zkušenosti ukazují,

že vdovství přináší řadu sociálních a psychologických problémů, mimo jiné právě

nebezpečí osamělého způsobu života. Mnoho vdov zůstává bez zákonného partnera,

9


[…]


kolik je osob (pokud tyto osoby jsou klienty), nikoliv doprovod. Jako intervence se

nepočítají administrativní úkony jako uzavření spisu, jeho převedení do dalšího roku.

9.3. Pokud se pracovník rozhodne k více konzultacím, pak naplánuje průběh

dalších konzultací, užitek služby pro klienta bude dále objasňovat a orientovat se na

podporu nebo péči (dle vyhodnoceného problému).

10. Odhad výsledku a ukončení činnosti

10.1. Hlavním kritériem užitečnosti práce je spokojenost klienta a vyřešení

problému. Obě strany mají právo na zhodnocení, zda byl problém vyřešen a jak (

spokoj enost, nespokoj enost).

10.2. Přiměřené ukončení poradenské služby

Poradce může svou práci ukončit i předčasně (obtížný problém, obtížný klient)

například tím, že nenabídne termín další konzultace, i když je zřejmé, že problém

vyřešen není.

10.3. Poradce se snaží skončit poskytování služby poté,

co si ověřil, že s ohledem na dohodnutý cíl služby:

- se situace nebo její prožívání změnily natolik, že klient dál vystačí s vlastními

silami
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- není v silách poradce více pomoci

- klient přerušil spolupráci

11. Odborné vedení a supervize poradců

11.1. Odborným vedením je zde myšlena ta část vedení pracovníka nadřízeným,

která se týká odborných pracovních postupů. Jde nejčastěji o pokyny tedy kontrolu.

11.2. Supervizí je zde myšleno strukturované uvažování nad konkrétními

problémovými situacemi, které vznikly v interakci jednotlivého pracovníka s uživateli

nebo s dalšími pracovníky. Rozdíl proti odbornému vedení je v tom, že:

a) těžiště procesu je v rozboru konkrétní problémové situace zasazené

v jedinečném mezilidském kontextu (nikoli tedy v předávání obecně platných

odborných postupů)

b) těžiště procesu spočívá ve vzdělávání (rozvoji kompetence) pracovníka, zatímco

prvek kontroly je méně výrazný
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, v

3.ZAVER

Stáří jako životní etapa doznává v soudobých postmoderních společnostech dvě

podstatné změny: v důsledku prodloužení života se stává vnitřně diferencovaněj ším,

členitějším a obsahově pestřejším. Jednak začíná mít v celku života každého jedince

daleko větší význam.

Z minulosti stále přežívá obraz semora, který se odchodem do důchodu

víceméně stáhl z aktivního společenského dění a smyslem jeho života nadále zůstává

podpora rodin svých potomků a péče o vnoučata. Tento obraz se ale bude měnit

s rostoucí nezávislostí a aktivnějším prožíváním důchodového věku.

Početné generace lidí narozených po druhé světové válce, které budou zhruba

v roce 2010 dosahovat 65 let, se liší nejen velikostí, ale zejména svými sociálními a

ekonomickými parametry například vyšším vzděláním, většími nároky na svou životní

úroveň, na rozsah služeb. Tedy starší lidé budou vzdělanější a tím také aktivnější,

sebevědomější a s širšími zájmy než kdykoli dříve. Období stárnutí pro ně nebude

jenom fází pouhého dožívání nebo dokonce čekání na smrt, nýbrž obdobím uvolnění

k realizaci různých zájmů, na které jim dříve nezůstával čas (kulturní zájmy, kutilství,

společenská činnost, studium apod.). Starší obyvatelstvo bude populační skupinou, která

bude mít pro svůj život větší nároky, a to nejen finanční (výše důchodu, životní úroveň),

ale také ve sféře celkového kulturního a sociálního vyžitUiž současní senioři jsou

skupinou daleko vzdělanější, velmi aktivní, v relativně dobrém zdravotním stavu a

s relativně slušnější životní úrovní a navíc i první generací počítačově gramotnou.

Populační stárnutí by však mělo být pro společnost jako celek i pro každého

jednotlivce výzvou, s níž se spojuje i proměna sociálního klimatu a mentality

společnosti. Dnešní společnost, která je založená na individuálních zájmech a na

dosahování úspěchů, ztráta smyslu pro rodinnou solidaritu, oslabení rodinných vztahů,

prosazování kultu mládí jsou příkladem současných vývojových trendů, které vyřazují

životní etapu stáří z hlavního proudu životního stylu moderní společnosti. Senioři
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postrádají v celospolečenském uvažování důstojný kredit. V současné době na

celospolečenské úrovni stále převládá vytváření negativního obrazu stáří, ve vyhraněné

podobě se můžeme setkat i s diskriminací či ponižováním z důvodu věku.

Z hlediska vzdělávání je třeba, aby společnost vytvářela prostředí a programy,

které budou umožňovat seniorům vyrovnat se s novými poznatky a informačními

technologiemi, které povedou k rozvíjení jejich tvůrčích schopností a pomohou naplnit

jejich zájmy a potřeby. Stejně důležité a potřebné je rozvíjení oblastí vzdělávání všech

věkových kategorií v přípravě na stárnutí a stáří se zaměřením na utváření dobrých

vztahů, seznamování se s potřebami a problémy seniorů a vytváření postojů úcty a

porozumění pro seniory, zejména pak vzdělávání mladé generace ve vztahu ke stáří a

seniorům.

Vedle nutnosti zajištění přiměřeného hmotného zabezpečení a zaručení

dostupnosti adekvátní zdravotní a sociální péče je potřeba více sociální integrace

seniorů v rodině a společnosti, potřebě častěj šího využívání zkušeností senioru,

vytváření příznivé společenské atmosféry a příznivého společenského klimatu pro

chápání a řešení životních problémů starší generace a mezigeneračních konfliktů.

Harmonické soužití více generací předpokládá výchovu k úctě ke starším lidem,

respektování stejných práv pro staré občany, pozitivní přístup k zaměstnávání a

k dalším aktivitám senioru.

Poznání života seniorů by mohlo být dobrým začátkem.
