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Předložená teoreticko-empirická rigorózní práce (teoretická část s. 8-71,
empirická část s. 72-111, závěr s. 112-113, počet příloh 4» se zabývá aktuální
problematikou a je zřejmé, že se autorka snažila uchopit zvolené téma
komplexně, což hodnotím pozitivně.

Cíl rigorózní práce uvedený na s. 6 : ... "zmapovat problematiku stárnutí,
problémy stáří a možnosti sociálního zabezpečení seniorů a sociální péče o
tyto seniory" .,. lze považovat za splněný. Autorka akcentuje zejména aspekt
sociálně politický. Věnuje pozornost také trávení volného času seniorů, jejich
uplatnění ve společnosti a možnostem dalšího vzdělávání.

Realizací a vyhodnocením vlastního - široce zaměřeného - empirického šetření
prokázala autorka na adekvátní úrovni potřebnou metodologickou vybavenost.

Na stranách 114 -118 je uveden relevantní seznam českých pramenů a
literatury, které byly významným zdrojem autorčiny kvalitní deskripce dané
problematiky.

Otázky k obhajobě:

1. Jak může sociálně pedagogické dění ovlivnit kvalitu života seniorů?

2. Jaké problémy vznikly seniorům implementací zákona č.108/2006 Sb. O
sociálních službách a jak je možné je řešit?

3. Jaký obsah dalšího vzdělávání může být pro seniory přínosný?

Závěr: Doporučuji předloženou rigorózní práci k obhajobě.
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